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Voor u ligt het jaarverslag over het schooljaar 2018-2019 van de Toelaatbaarheidscommissie van het 
Samenwerkingsverband Passend Primair onderwijs Leiden.  
 
In dit jaarverslag vindt u gegevens over de TLC en haar werkwijze, de toelaatbaarheidsverklaringen 
die zijn afgegeven, de arrangementen die zijn toegekend en de ontwikkeling van het 
deelnamepercentage aan het SBO en SO. Het verslag wordt afgesloten met bevindingen en reflectie. 
 
Bij het verzamelen van de cijfermatige gegevens is gebruik gemaakt van de eigen TLV- en 
arrangementen database van PPO regio Leiden en de Kijkglazen van DUO. Voor de gegevens over 
deelnamepercentage is gebruik gemaakt van de Vensters PO Dashboard Passend onderwijs. 
 
Het jaarverslag wordt voorgelegd aan het bestuur van het samenwerkingsverband en ter kennisname 
toegestuurd aan de scholen en schoolbesturen. Het wordt ook op de website geplaatst. 
 
 
 
Voorzitter van de TLC van het Samenwerkingsverband Passend Primair onderwijs Leiden, 
 
 
 
 
Hanneke de Jong 
  

Inleiding 
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Samenstelling TLC  
De Toelaatbaarheidscommissie (TLC) bestaat uit drie leden, te weten: 
• Een inhoudelijk voorzitter, mw. drs. H. de Jong 
• Een lid met brede orthopedagogische en didactische expertise, mw. drs. F. van Houtum, 
• Secretariële ondersteuning, verzorgd door mw. E. Pracht.  
De toelaatbaarheidsverklaringen (TLV’s) en arrangementen worden ondertekend door de directeur 
van het samenwerkingsverband mw. R.J. van den Berg. 
 
Taken en verantwoordelijkheden van de TLC 
De commissie is belast met:  
1. Het nemen van beslissingen over de toelaatbaarheid, de zwaarte en de duur van plaatsing, van 

de leerlingen die tot de verantwoordelijkheid van het samenwerkingsverband vallen, tot het 
speciaal basisonderwijs (SBO) en het speciaal onderwijs (SO) cluster 3 en 4.  

2. Het nemen van beslissingen over de toekenning van arrangementen binnen het regulier 
basisonderwijs en het speciaal onderwijs cluster 3 en 4. 

3. Het monitoren van de aanvragen en hierover verslag uit te brengen aan de directeur van het 
samenwerkingsverband. 
 

Het samenwerkingsverband heeft in het ondersteuningsplan 2017-2020 een route voor de 
ondersteuningstoewijzing opgenomen. In sommige gevallen wordt als afronding van deze route een 
toelaatbaarheidsverklaring tot het Speciaal (basis)onderwijs of een arrangement aangevraagd. Ook 
wordt er bepaald of de leerling onder de verantwoordelijkheid van het samenwerkingsverband valt 
en of de ouders, de aanvragende school en de eerste en tweede deskundige de aanvraag 
ondersteunen door deze te ondertekenen. De TLC toetst de aanvragen procedureel en geeft 
toelaatbaarheidsverklaringen af als er aan de procedurele afspraken is voldaan.  
 
Sinds 1 januari 2019 kunnen scholen in een drietal situaties een arrangement aanvragen (voor meer 
informatie zie hoofdstuk 5) De TLC-toetst ook deze aanvragen voor arrangementen procedureel en 
kent deze toe als er aan de procedurele afspraken is voldaan. 
 

Trends TLV’s 2018-2019 ten opzichte van vorig schooljaar: 
• Het totaal aantal afgegeven TLV’s is met ongeveer 8% gegroeid.  
• Voor het SBO zijn er minder TLV’s afgegeven(- 9%) 

Het aantal TLV’s SBO die door de basisscholen uit de eigen regio werden aangevraagd nam met 22% af.  
• Voor het SO werden meer TLV’s afgegeven (+21%), zowel voor cluster 3 (+ 19%) als cluster 4 

(+20%).  
• De scholen voor basisonderwijs vroegen 33% meer TLV’s aan voor het SO.  
• Vanuit het SBO werden er minder TLV’s SO aangevraagd. 
• Vanuit het SO werden 56 % meer eerste aanvragen gedaan en 15% meer heraanvragen.  

• Er is een toename te zien van TLV’s voor leerlingen van 9, 10 en 12 jaar. Het aantal TLV’s voor 
leerlingen van 8 jaar nam af. 

• Het aantal TLV’s dat voor de duur is afgegeven is met 40 % gegroeid. 
Trends deelnamepercentage 2018-2019 ten opzichte van vorig schooljaar: 
• Het SBO-deelnamepercentage is iets gestegen (+ 0,02%) en is, evenals vorige jaren, lager dan het 

landelijk gemiddelde.  
• Het deelnamepercentage SO is ook iets gestegen (+ 0,06%). Het ligt door de jaren heen iets hoger 

dan het landelijk gemiddelde.  
 

1. De Toelaatbaarheidscommissie 
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Vergaderingen 
De TLC heeft wekelijks vergaderd. De duur van de vergadering varieerde afhankelijk van het aantal 
aanvragen. Voor elke vergadering maakt de secretariële ondersteuner een agenda. Van elke 
vergadering is een kort verslag gemaakt. Na de vergadering wordt de toelaatbaarheidsverklaring 
uitgewerkt door de secretariële ondersteuner en ondertekend door de directeur van het 
samenwerkingsverband. De TLV of het arrangement wordt in de meeste gevallen binnen 2 weken na 
het indienen naar de betrokkenen ouders en scholen afgegeven. Op de TLV staat de geldigheidsduur 
en de bekostigingscategorie SBO, of SO (laag, midden of hoog) aangegeven. Op de toekenning van 
het arrangement staat de hoogte van het arrangement, de geldigheidsduur en een beschrijving van 
de wijze waarop gefactureerd kan worden. 
 
Gehanteerde procedure en criteria 
Voor een lesplaats op het SBO of SO is een TLV van Passend Primair Onderwijs regio Leiden nodig.  
De TLC werkt conform de handreiking ‘Toelaatbaarheidsverklaring kinderen tot 13 jaar’ en de 
routebeschrijving (Hoofdstuk 4) van het Ondersteuningsplan 2017-2020 van PPO-regio Leiden. Het 
aanvragen en toekennen van een arrangement verloopt volgens de afspraken die zijn vastgelegd in 
de ‘Handreiking arrangementen’. Beide documenten kunt u vinden op de website van PPO-regio 
Leiden. 
 
Dossiervorming  
De scholen dienen een aanvraag voor een TLV of een arrangement in met behulp van het digitale 
Groeidocument. De dossiervorming is teruggebracht naar de essentiële stukken met gegevens en de 
handtekeningen. Sinds mei 2018 werd de Algemene Verordening Gegevensbescherming (AVG) van 
toepassing. Het Groeidocument is AVG-proof.   
 
Contact met de scholen 
De aanvragende school stuurt een mail met een link naar het Groeidocument naar de secretaresse 
van de TLC. Mocht het dossier niet volledig zijn dan wordt er contact opgenomen met de betrokken 
onderwijsspecialist met het verzoek om samen met de school het Groeidocument aan te vullen. Er is 
regelmatig telefonisch en mailcontact met scholen die vragen hebben over de route of de status van 
een aanvraag. De TLV of de toekenning van een arrangement wordt aan het Groeidocument 
toegevoegd. De ouders en de aanvragende school worden hiervan per email van op de hoogte 
gesteld. 
 
Contact met de onderwijsspecialisten 
De voorzitter van de TLC geeft tijdens vergaderingen van de onderwijsspecialisten informatie over 
werkwijze en procedure. Er is ook regelmatig contact met de onderwijsspecialisten over individuele 
casussen. Er zijn dit jaar procedures op papier gezet over het aanvragen van een TLV zonder 
toestemming van ouders en over de inzet van de deskundigen in de route. 
 
Contact met de directie en managementteam 
De voorzitter heeft regelmatig overleg met het managementteam (directeur en teamleider) en de 
denktank. In dit overleg is dit jaar onder meer gesproken over de arrangementen, de rol van de 
deskundigen en het aanvragen van een TLV zonder toestemming van ouders. Waar nodig was 
hierbuiten contact rond individuele casussen, procedures en managementrapportage.  
 
Contact samenwerkingsverbanden regio Holland Rijnland 
Tussen de samenwerkingsverbanden van de regio Holland Rijnland, samenwerkingsverband Primair 
Onderwijs Duin-Bollenstreek, samenwerkingsverband Passend Onderwijs Rijnstreek en PPO-regio 
Leiden vindt grensverkeer over en weer plaats. Samen dragen zij zorg voor de optimalisering van het 
dekkend netwerk. Er vindt afstemmingsoverleg plaats over de werkwijze van de TLC’s, 
monitoringsvraagstukken en categoriebepaling. 
 

2. Werkwijze TLC 
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In dit hoofdstuk vindt u informatie over de toelaatbaarheidsverklaringen (TLV’s) die zijn afgegeven.  
Ter vergelijking is de informatie van schooljaren 2015-2016 tot en met 2018-2019 steeds naast elkaar 
gezet. U ziet steeds een cijfermatige weergave van de informatie gevolgd door een weergave in een 
grafiek. In paragraaf 3.1 vindt u informatie over het totaal aantal TLV’s, de duur en de leeftijd van de 
leerling op het moment dat de TLV werd afgegeven. Vervolgens vindt u in paragraaf 3.2. informatie 
over de afgegeven TLV’s SBO. Paragraaf 3.3. betreft de TLV’s SO. 
 
3.1. Totaal aantal afgegeven TLV’s 
Er werden in totaal in 2018-2019 286 TLV’s aangevraagd. Alle aanvragen werden gehonoreerd. 
 

Schoolsoort/ 
bekostigingscategorie 
 

Totaal aantal afgegeven toelaatbaarheidsverklaringen 

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 

SBO 106 132 144 132 
Cluster 3     

Laag  31 46 20 41 
Midden 21 14 21 20 

Hoog 20 8 11 10 
Totaal Cluster 3  72 68 52 71 
Cluster 4     

Laag 107 64 69 83 
Midden 0 0 0 0 
Hoog 6 4 0 0 

Totaal Cluster 4 113 68 69 83 
Totaal SO 185 136 121 154 
Totaal SBO/SO 291 268 265 286 

In deze tabel vindt u het totaal aantal afgegeven TLV’s SBO en SO in de schooljaren 2015-2016 tot en 
met 2018-2019. De SO TLV’s zijn uitgesplitst naar cluster: cluster 3 en 4, en naar 
bekostigingscategorie laag, midden en hoog. Hieronder ziet u deze gegevens nogmaals weergegeven 
in een grafiek.  
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Duur van de TLV  
Bij de TLV-aanvraag wordt door twee deskundigen een uitspraak gedaan over de duur van de 
plaatsing. Indien het oordeel over de duur in de twee deskundigheidsoordelen gelijkluidend is, neemt 
de TLC dit oordeel over. 
 

Duur TLV Duur van het totaal aantal afgegeven TLV's 

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 

1 jaar 50 25 15 16 
2 jaar 80 88 62 22 
3 jaar 14 29 21 12 
4 jaar 0 0 0 1 
Voor de duur PO 147 126 167 235 
Totaal aantal TLV's 291 268 265 286 

In deze tabel vindt u een overzicht van de duur van het totaal aantal afgegeven TLV’s in de 
schooljaren 2015-2016 tot en met 2018-2019.  Hieronder ziet u deze gegevens nogmaals 
weergegeven in een grafiek.  

 
Leeftijd bij afgifte TLV 
 

Leeftijd bij aanvraag Totaal aantal afgegeven TLV's per leeftijd 

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 

3 jaar 2 1 1 2 
4 jaar  6 6 9 13 
5 jaar 17 20 17 22 
6 jaar 28 29 29 27 
7 jaar 48 40 38 37 
8 jaar 53 41 47 38 
9 jaar 49 54 42 55 
10 jaar 50 50 55 62 
11 jaar 30 17 20 20 
12 jaar 8 10 5 9 
13 jaar  0 0 2 1 
Totaal aantal TLV's  291 268 265 286 

In deze tabel ziet u een overzicht van het totaal aantal TLV-aanvragen per leeftijd van de leerling op 
het moment dat de TLV werd afgegeven in de schooljaren 2016-2017 tot en met 2018-2019.  
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Hieronder ziet u deze gegevens nogmaals weergegeven in een grafiek.  
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3.2.TLV’s SBO  
 
Er werden in het schooljaar 2018-2019 in totaal 132 TLV’s voor het SBO aangevraagd. Hieronder 
vindt u een uitsplitsing naar aanvrager van de TLV SBO. 
• Door de basisscholen werden 62 TLV’s SBO aangevraagd, waarvan 7 TLV’s voor SBO de Vlieger 

door scholen buiten het samenwerkingsverband.   
De basisscholen in onze regio hebben 55 TLV’s aangevraagd voor het SBO, waarvan 7 TLV’s  voor 
een SBO buiten onze regio.  

• Door het SBO werden in totaal 64 TLV’s voor het SBO aangevraagd.  
Bij 4 aanvragen ging het om een eerste aanvraag. Eerste aanvragen zijn aanvragen voor 
leerlingen die onderinstromen vanuit voorschoolse voorzieningen (peuterspeelzaalen, Orion of 
Walnoot), residentiele settingen of leerlingen die uit het buitenland komen.  
Er werden 60 heraanvragen ingediend. Dit gaat om aanvragen voor leerlingen die op het SBO 
zitten voor wie een nieuwe TLV moet worden aangevraagd, omdat het wenselijk is hun verblijf 
op het SBO te continueren. 

• Door het SO werden 6 TLV-aanvragen voor het SBO ingediend. Dit betreft leerlingen voor wie het 
SO niet langer de best passende leeromgeving is. 

 
Aanvra- 
ger TLV 
SBO 

Aantal afgegeven TLV's SBO per aanvrager 

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 

1e aan 
vraag 

Her 
aan 
vraag  

Totaal 1e 
aan 
vraag 

Her 
aan 
vraag  

Totaal 1e 
aan 
vraag 

Her 
aan 
vraag  

Totaal 1e 
aan 
vraag 

Her 
aan 
vraag  

Totaal 

BaO 72 0 72 84  84 74 0 74 62 0 62 

SBO 27 1 28 15 28 43 8 58 66 4 60 64 

SO 6 0 6 5 0 5 4 0 4 6 0 6 

Totaal 105 1 106 104 28 132 86 58 144 72 60 132 

In deze tabel ziet u het aantal afgegeven TLV’s voor SBO-plaatsing aangevraagd door het BaO 
(inclusief aanvragen van basisscholen buiten de regio), het SBO en het SO voor de schooljaren 2015-
2016 tot en met 2018-2019. Hieronder ziet u deze gegevens nogmaals weergegeven in een grafiek.  
 
 

  
In bijlage 1 vindt u een overzicht van het aantal afgegeven TLV’s voor het SBO en SO per school in de 
schooljaren 2015-2016 tot en met het schooljaar 2018-2019, inclusief het percentage TLV-aanvragen 
SBO/SO ten opzichte van leerlingaantal van de school per 1-10 van het betreffende schooljaar. 
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Inkomend en uitgaand grensverkeer 
Als het samenwerkingsverband voor het SBO een TLV afgeeft, blijft het samenwerkingsverband 
betalen, ook als een leerling naar een SBO-school van een ‘buur’ samenwerkingsverband gaat. Qua 
proces moet ook het ‘nieuwe’ samenwerkingsverband aangeven dat het de leerling toelaatbaar 
verklaart tot het SBO, alleen ontvangt het daar dan de middelen voor van het ‘oude’ SBO. Dit 
noemen we grensverkeer.  
Bijvoorbeeld: M.H. gaat in Leiden naar school. Het SBO blijkt een passender leeromgeving voor hem 
te zijn. Zijn ouders melden hem aan op SBO in Katwijk. De TLV wordt door de school waar hij zit 
aangevraagd bij PPO-regio Leiden én bij het samenwerkingsverband Duin Bollenstreek, waar de SBO-
school in Katwijk toe behoort. Het samenwerkingsverband Duin Bollenstreek ontvangt van PPO-regio 
Leiden de SBO-middelen voor de plaatsing van M.H. 
 
Inkomend grensverkeer betreft het totaal aantal leerlingen dat ingeschreven is bij de Vlieger, dat een 
TLV SBO van een ander samenwerkingsverband heeft én een tweede TLV krijgt van de TLV van PPO-
regio Leiden. PPO- regio Leiden stuurt het andere samenwerkingsverband een rekening voor de SBO-
bekostiging. Het betrof 7 leerlingen in 2018-2019. 
 
Uitgaand grensverkeer betreft het totaal aantal leerlingen waarvoor de TLC van PPO-regio Leiden een 
TLV SBO heeft afgegeven, maar dat geplaatst werd op een SBO buiten het samenwerkingsverband. 
Het samenwerkingsverband van plaatsing geeft ook een TLV af en stuurt PPO-regio Leiden een 
rekening voor de SBO-bekostiging. Het betrof 7 leerlingen in 2018-2019. 
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TLV’s SBO per bestuur 
 

Schoolbestuur 
 

Aantal TLV’s SBO per schoolbestuur 

2015-2016  2016-2017 2017-2018 2018-2019 
 

Eerste Leidse Schoolvereniging 0 0 0 0 
Geref. Primair Onderwijs West-Nederland  0 0 1 0 
Montessori Onderwijs Zuid-Holland 0 0 1 1 
Openbaar Primair Onderwijs Oegstgeest 1 2 3 2 
Prot. Chr. Onderwijs Wassenaar 0 2 0 1 
Prot. Chr. Schoolvereniging Voorschoten 2 4 2 3 
Sopora 0 0 0 0 
St. Confessioneel Onderwijs Leiden 20 17 26 15 
st. Islamitische Basisscholen 0 0 1 0 
St. Katholiek en Openbaar Onderwijs 
Noord-Hofland 

0 0 2 1 

st. Katholiek Onderwijs Wassenaar 1 4 7 4 
st. Katholiek Scholen Oegstgeest 0 1 0 1 
st. Nutsbasisschool Voorschoten 0 0 0 0 
St. Openbaar Primair Onderwijs Wassenaar 1 0 0 1 
st. Openbare Basisscholen Gemeenschap 
Leiderdorp 

3 7 4 2 

st. Panta Rhei 7 4 2 2 
st. PROO Leiden 13 21 16 16 
st. Prot Chr. basisonderwijs Leiderdorp 1 2 1 3 
St. Samenwerkende Basisscholen Alkemade 8 8 4 1 
st. Vrije Scholen Rijnstreek 0 0 1 0 
Vereniging Hofdijckschool 0 0 0 0 
Vereniging Joris de Witte 1 1 0 0 
Vereniging Montessori Wassenaar 0 1 0 1 
Vereniging Nutsschool Wassenaar 0 0 0 1 
Vereniging voor Voorbereidend Onderwijs 1 0 0 0 
Voorschotense Openbare School 2 3 0 0 
Wassenaarse Schoolvereniging 
Kievietschool 

0 0 0 0 

Totaal 61 77 71 55 
In deze tabel ziet u het aantal aangevraagde TLV ‘s voor het SBO per bestuur in het schooljaar 2015-2016 tot en 
met het schooljaar 2018-2019. 
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Hieronder ziet u deze gegevens nogmaals weergegeven in een grafiek. 

In bijlage 2 vindt u een overzicht van het aantal afgegeven TLV’s voor het SBO en SO per bestuur in 
de schooljaren 2015-2016 tot en met het schooljaar 2018-2019, inclusief het percentage TLV-
aanvragen SBO/SO ten opzichte van leerlingaantal van het bestuur per 1-10 van het betreffende 
schooljaar. 
 
TLV’s SBO per kring  
De basisscholen in onze regio zijn georganiseerd in regionale kringen.  
 

Kringen Aantal TLV’s SBO per kring 
 
2015-2016  2016-2017  2017-2018  2018-2019 

 
Kaag en Braassem 8 8 4 1 
Leiden Merenwijk 8 7 8 8 
Leiden Midden 3 7 5 2 
Leiden Noord 5 7 14 8 
Leiden Zuid West 7 9 10 8 
Leiderdorp 4 9 6 6 
Oegstgeest 5 6 5 4 
Professorenwijk 5 5 4 3 
Stevenshof 5 2 3 2 
Voorschoten 8 9 5 5 
Wassenaar 2 7 7 8 
Zoeterwoude 1 1 0 0 
Totaal 61 77 71 55 

In deze tabel ziet u overzicht van het aantal aangevraagde TLV ‘s voor het SBO per kring in de 
schooljaren 2015-2016 tot en met 2018-2019.  
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Hieronder ziet u deze gegevens nogmaals weergegeven in een grafiek.  
 

 
 

In bijlage 3 vindt u een overzicht van het aantal afgegeven TLV’s voor het SBO en SO per kring in de 
schooljaren 2015-2016 tot en met het schooljaar 2018-2019, inclusief het percentage TLV-aanvragen 
SBO/SO ten opzichte van leerlingaantal van de kring per 1-10 van het betreffende schooljaar. 
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3.3. TLV’s SO  
 
Er werden in het schooljaar 2018-2019 in totaal 154 TLV’s voor het SO aangevraagd. Hieronder vindt 
u een uitsplitsing naar aanvrager van de TLV SO. 
• Door de basisscholen werden 52 TLV’s SO aangevraagd.  
• Door het SBO werden in totaal 5 TLV’s voor het SO aangevraagd. Dit betreft leerlingen voor 

wie het SBO niet langer de best passende leeromgeving is. 
• Door het SO werden 97 TLV-aanvragen voor het SO ingediend. 

Voor 47 leerlingen werd een eerste TLV door een school voor SO aangevraagd. Deze eerste 
aanvragen betreft leerlingen die onderinstromen vanuit voorschoolse voorzieningen 
(peuterspeelzalen, Orion, Walnoot), residentiele settingen (bijvoorbeeld ESB- Educatieve 
therapie, School-en Beroepsorientatie/Curium) of leerlingen die uit het buitenland komen.  
Deze aanvragen worden ingediend door de SO-school waar de leerlingen worden aangemeld. 
28 aanvragen werden ingediend door een cluster 3 school en 19 door een cluster 4 school. 
Voor 50 leerlingen werd een heraanvraag voor een TLV SO ingediend. Dit gaat om leerlingen 
die op het SO zitten voor wie een nieuwe TLV moet worden aangevraagd, omdat het 
wenselijk is hun verblijf op het SO te continueren. 

 
Aanvra-
ger TLV 
SO 

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 

1e 
aan 
vraag 

Heraa
n 
vraag  

Tot 1e 
aan 
vraag 

Heraa
n 
vraag  

Tot 1e 
aan 
vraag 

Heraan
vraag  

Tot 1e 
aan 
vraag 

Heraan
vraag  

Tot 

BaO 29 0 29 35 0 35 39 0 39 52 0 52 
SBO 8 0 8 7 0 7 8 0 8 5 0 5 
SO 39 107 146 29 65 94 30 44 74 47 50 97 

Totaal 75 107 183 71 65 136 77 44 121 104 50 154 
In deze tabel ziet u het aantal afgegeven TLV’s voor SO-plaatsing voor de schooljaren 2015-2016 tot 
en met 2018-2019. De aanvragen zijn uitgesplitst naar eerste aanvraag en heraanvraag. Een 
uitsplitsing van de TLV-aanvragen SO naar cluster en categorie vindt u op pagina 6.  
 
Hieronder ziet u deze gegevens weergegeven in een grafiek.  

 
In bijlage 1 vindt u een overzicht van het aantal afgegeven TLV’s voor het SBO en SO per school in de 
schooljaren 2015-2016 tot en met het schooljaar 2018-019, inclusief het percentage TLV-aanvragen 
SBO/SO ten opzichte van leerlingaantal van de school per 1-10 van het betreffende schooljaar. 
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TLV’s SO per bestuur 
 

Besturen 
 

Aantal TLV’s SO per bestuur 

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 

Eerste Leidse Schoolvereniging 0 1 1 1 

Gereformeerd Primair Onderwijs West-
Nederland  

0 1 0 0 

Montessori Onderwijs Zuid-Holland 0 1 0 1 
Openbaar Primair Onderwijs Oegstgeest 3 0 2 1 
St. Katholiek Scholen Oegstgeest 1 1 0 0 
Vereniging Joris de Witte 0 0 0 0 
Voorschotense Openbare School 0 1 0 2 
St. Nutsbasisschool Voorschoten 0 1 0 0 
Prot. Chr. Schoolvereniging Voorschoten 1 2 2 4 
St. Confessioneel Onderwijs Leiden 6 10 9 17 
St. Islamitische Basisscholen 0 0 0 0 
St. Katholiek en Openbaar Onderwijs 
Noord-Hofland 

1 2 0 1 

Prot. Chr. Onderwijs Wassenaar 1 0 0 0 
St. Katholiek Onderwijs Wassenaar 0 1 5 5 
Vereniging Montessori Wassenaar 0 0 0 0 
St. Openbare Basisscholen 
Gemeenschap Leiderdorp 

1 4 1 2 

St. Panta Rhei 2 1 1 2 
St. PROO Leiden  7 5 14 11 
St. Samenwerkende Basisscholen 
Alkemade 

1 0 2 1 

St. Vrije Scholen Rijnstreek 2 2 0 0 
St.Openbare Basisscholen Gemeenschap 
Leiderdorp 

1 0 0 2 

St. Prot Chr. basisonderwijs Leiderdorp 1 2 0 2 
Vereniging voor Voorbereidend 
Onderwijs 

1 0 1 0 

SOPORA 0 0 1 0 
Totaal 29 35 39 52 

In deze tabel ziet u het aantal TLV’s dat is afgegeven voor het SO per bestuur in de schooljaren 2015-
2015 tot en met 2018-2019. 
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Hieronder ziet u deze gegevens weergegeven in een grafiek.  

 
 
In bijlage 2 vindt u een overzicht van het aantal afgegeven TLV’s voor het SBO en SO per bestuur in 
de schooljaren 2015-2016 tot en met het schooljaar 2018-019, inclusief het percentage TLV-
aanvragen SBO/SO ten opzichte van leerlingaantal van het bestuur per 1-10 van het betreffende 
schooljaar. 
 
TLV’s SO per kring  
De basisscholen zijn georganiseerd in regionale kringen.  
 

Kringen 
 

Aantal TLV’s SO per kring 

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 

Kaag en Braassem 1 0 2 1 
Leiden Midden 1 0 2 2 
Leiden Noord 6 0 1 7 
Leiden Zuidwest 1 2 4 5 
Leiderdorp 1 8 1 6 
Merenwijk 2 3 6 6 
Oegstgeest 5 2 3 1 
Professorenwijk 4 4 10 6 
Stevenshof 1 4 2 3 
Voorschoten 3 7 2 9 
Wassenaar 2 1 5 6 
Zoeterwoude 2 2 1 0 
Totaal 29 35 39 52 

In deze tabel ziet u het aantal afgegeven TLV’s voor het SO (binnen en buiten PPO-regio Leiden) in 
schooljaren 2015-2016 tot en met 2018-2019. 
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Hieronder ziet u deze gegevens nogmaals weergegeven in een grafiek.  
 

 
 
In bijlage 3 vindt u een overzicht van het aantal afgegeven TLV’s voor het SBO en SO per kring in de 
schooljaren 2015-2016 tot en met het schooljaar 2018-019, inclusief het percentage TLV-aanvragen 
SBO/SO ten opzichte van leerlingaantal van de kring per 1-10 van het betreffende schooljaar. 
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De TLC verzamelt in het kader van haar monitortaak ook de deelnamepercentages SBO en SO. 
Informatie hierover is te vinden in de Vensters PO Dashboard Passend onderwijs. 
 
Het deelnamepercentage is het percentage leerlingen dat deelneemt aan het SBO of SO, afgezet 
tegen het totaal aantal leerlingen in het samenwerkingsverband. Voor dit totaal aantal leerlingen, 
worden de leerlingen opgeteld die onder de Wet Primair Onderwijs vallen, dus basisonderwijs en 
speciaal basisonderwijs.  
 
Deelnamepercentage SBO 
Het deelnamepercentage SBO in schooljaar 2018-2019 is 1,39% 
 

 Deelnamepercentage SBO landelijk en deelnamepercentage SBO PPO 

2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 
Deelnamepercentage 
landelijk 

2,46% 2,35% 2,31% 2,34% 2,42% 

Deelnamepercentage 
PPO 

1,48% 1,42% 1,30% 1,37% 1,39% 

In deze tabel ziet u het deelnamepercentage aan het SBO in vergelijking met het landelijke deelname 
percentage vanaf schooljaar 2014-2015 tot en met schooljaar 2018-2019. Hieronder vindt u deze 
informatie een grafiek. 
 

Hieronder ziet u een grafiek met de vergelijking van het deelnamepercentage SBO van PPO-regio 
Leiden in schooljaar 2018-2019 ten opzichte van het landelijke deelname percentage in dit schooljaar 
en de 2% norm.  

  
 
 
 

4. Deelnamepercentage SBO en SO 
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Het deelnamepercentage SO 
Het deelnamepercentage SO betreft de leerlingen die door het samenwerkingsverband worden 
bekostigd. Dit kunnen zowel leerlingen zijn die binnen het samenwerkingsverband op school zitten, 
als daarbuiten. Dit is dus een ander aantal dan het aantal leerlingen op het speciaal onderwijs binnen 
het gebied van PPO-regio Leiden. 
Door het samenwerkingsverband bekostigde leerlingen hebben een toelaatbaarheidsverklaring die 
door ons samenwerkingsverband is afgegeven en leerlingen met een z.g. residentiële plaatsing of een 
onderwijs-behandelcombinatie waarvoor geen TLV nodig is, zoals bijvoorbeeld Orion. Deze leerlingen 
worden op grond van hun laatste school of woonadres aan het samenwerkingsverband toegerekend. 
 
Het deelnamepercentage SO in schooljaar 2018-2019 is 1,78%. 
 

 
 

Deelnamepercentage SO landelijk en deelnamepercentage SO PPO 

2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 
Deelnamepercentage 
landelijk 

1,63% 1,57% 1,58% 1,62% 1,67% 

Deelnamepercentage 
PPO 

1,67% 1,64% 1,61% 1,72% 1,78% 

In deze tabel ziet u een overzicht van het deelnamepercentage aan het SO vanaf schooljaar 2014-
2015 tot en met schooljaar 2018-2019. Hieronder vindt u deze informatie in een grafiek. 

 
Hieronder ziet u de vergelijking van het deelnamepercentage SO van PPO-regio Leiden in 2018-2019  
ten opzichte van het landelijke deelname percentage in dit schooljaar.
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Vanaf januari 2019 kunnen scholen gedurende het proces van realiseren van passend onderwijs voor 
een leerling een arrangement aanvragen. PPO kent drie arrangementen. 

1. Het overbruggingsarrangement 
Na afgifte van een TLV kan het voorkomen dat een leerling niet direct geplaatst kan worden 
in het S(B)O. Ook als er een indicatie is afgegeven voor OZC Orion kan het zijn dat een 
leerling niet direct plaatsbaar is.   
In deze gevallen kan de school waar de leerling ingeschreven staat een 
overbruggingsarrangement aanvragen van € 750,- per maand. Hierdoor heeft de school meer 
mogelijkheden om de betrokken leerling extra te ondersteunen gedurende de periode van 
overbrugging. 

2. Het arrangement stimuleringsbijdrage bij een overstap van S(B)O naar regulier 
basisonderwijs 
De reguliere basisscholen binnen het SWV PPO Leiden worden gestimuleerd om leerlingen 
vanuit het S(B)O aan te nemen.   
Een reguliere basisschool die een leerling vanuit het S(B)O opneemt kan een eenmalige 
bijdrage aanvragen om de leerling bij de overstap goed te kunnen ondersteunen. 
Bij overstap van SO naar regulier ontvangt de basisschool een eenmalige 
stimuleringsbijdrage. Voor een leerling die jonger dan 8 jaar is € 5000, voor een leerling vanaf 
8 jaar: € 4500. Bij overstap van SBO naar regulier ontvangt de ontvangende school een 
eenmalige stimuleringsbijdrage van € 2.500. 

3. Het arrangement extra bekostiging Speciaal Onderwijs 
Het arrangement kan worden aangevraagd wanneer er tijdelijk intensievere ondersteuning 
voor een leerling in het SO nodig is dan vanuit de bekostiging passend bij de toegekende TLV-
categorie geboden kan worden.   
Het kan bijvoorbeeld gaan om een jonge leerling waarbij nog niet duidelijk is hoe intensief de 
ondersteuningsbehoefte op langere termijn is of een leerling die tijdelijk meer ondersteuning 
nodig heeft. Als het duidelijk is dat de leerling voor langere duur intensieve 
ondersteuningsbehoeften heeft kan beargumenteerd een hogere bekostigingscategorie 
worden aangevraagd. 

 
De school vraagt samen met de ouders onder begeleiding van de onderwijsspecialist een 
arrangement aan. De TLC voert een procedurele check uit en beslist over de toekenning van het 
arrangement. 
 
Hieronder ziet u een overzicht van het aantal de arrangementen dat werd toegekend uitgesplitst 
naar soort arrangement. 
 

Soort arrangement 
 

Aantal aanvragen in 2018-2019 

Overbruggingsarrangement 8 
Stimuleringsbijdrage 0 
Extra bekostiging SO 32 
Bijzondere arrangementen 6 
Totaal 46 

 
 
 
 
 
 

5. Arrangementen 
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Aanleveren dossiers 
Hieronder ziet u een weergave van de spreiding van de afgehandelde TLV-aanvragen over de weken 
van dit schooljaar.  
 

 
 
Ondanks sturing op spreiding van de aanvragen is er nog steeds een piek in het aantal aanvragen 
zichtbaar vanaf mei tot en met september. 
 
Behandeling van de aanvragen 
Het is steeds gelukt om de dossiers die compleet waren snel af te handelen. Vaak binnen een week, 
maar altijd binnen een termijn van 3 weken. Dit was mogelijk omdat er wekelijks vergaderd werd. 
 
Bezwaren  
In het schooljaar 2018-2019 is er één bezwaarschrift ontvangen. Bij dit bezwaar werd door de 
bezwaaradviescommissie Holland Rijnland behandeld. Er vonden twee hoorzittingen plaats. Naar 
aanleiding van de adviezen van de commissie werden de deskundigheidsbeoordelingen hersteld. De 
TLV werd uitgebreider onderbouwd.  
 
Trends en conclusies 
Toelaatbaarheidscommissie 
De samenstelling van de commissie, de taken, verantwoordelijkheden en de gehanteerde procedure 
en criteria zijn dit schooljaar gewijzigd. Er is een nieuwe voorzitter, Hanneke de Jong. De taken van 
de commissie zijn uitgebreid nu de TLC ook aanvragen voor arrangementen behandelt. 
 
Toelaatbaarheidsverklaringen 
Het totaal aantal afgegeven TLV’s is dit schooljaar met ongeveer 8% gegroeid ten opzichte van vorig 
schooljaar.  

 
Toelaatbaarheidsverklaringen SBO 
• Voor het SBO zijn er minder TLV’s afgegeven ten opzichte van vorig schooljaar (- 9%).  
• Het aantal TLV’s voor het SBO die door de basisscholen uit de eigen regio werden aangevraagd 

nam dit jaar met 22% af ten opzichte van vorig schooljaar. 
• 45 % van de SBO-aanvragen betreft heraanvragen (dus aanvragen voor zittende leerlingen) 
• In het beeld van het aantal TLV’s SBO per bestuur en per kring zijn vergeleken met andere jaren 

veranderingen te zien (zie bijlage 2)  
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• De Stichting Confessioneel Onderwijs, Stichting Katholiek Onderwijs Wassenaar, Stichting 
samenwerkende basisscholen Alkemade en Stichting Openbare Basisscholen Gemeenschap 
Leiderdorp vroegen minder TLV’s voor het SBO aan. 

• De spreiding van de TLV-aanvragen over de kringen laat dit jaar ook een iets ander beeld zien 
dan vorig jaar. Opvallend is dat het aantal aanvragen van Kaag Brasem af nam evenals het 
aantal aanvragen van kring Leiden Midden en Leiden Noord. 

 
Toelaatbaarheidsverklaringen SO 
• In dit schooljaar werden er in het totaal meer TLV’s SO aangevraagd(21%) dan vorig schooljaar, 

zowel voor cluster 3 (+ 19%) als cluster 4 (+ 20%).  
• Van de 104 eerste aanvragen voor het SO betreft het in 55% een TLV-aanvraag door een school 

voor BaO en in 45% een eerste TLV-aanvraag door het SO.  
• De scholen voor basisonderwijs vroegen ten opzichte van vorig schooljaar 33% meer TLV’s aan 

voor het SO.  
• Vanuit het SBO werden er minder TLV’s SO aangevraagd ten opzichte van vorig schooljaar. 
• Vanuit het SO werden 56 % meer eerste aanvragen gedaan ten opzichte van vorig schooljaar en 

15% meer heraanvragen.  
Deze eerste aanvragen door het SO betreft leerlingen die onderinstromen vanuit voorschoolse 
voorzieningen (peuterspeelzalen, Orion, Walnoot), residentiele settingen (bijvoorbeeld ESB- 
Educatieve therapie, School-en Beroepsoriëntatie) Curium of leerlingen die uit het buitenland 
komen. Deze aanvragen worden ingediend door de SO-school waar de leerlingen worden 
aangemeld. 28 aanvragen werden ingediend door een cluster 3 school en 19 door een cluster 4 
school. 
Voor 50 leerlingen (30% van het totaal aantal TLV’s SO) werd een heraanvraag voor een TLV 
ingediend. Dit betreft leerlingen die op het SO zitten voor wie een nieuwe TLV moet worden 
aangevraagd, omdat het wenselijk is hun verblijf op het SO te continueren. 

• In het beeld van het aantal TLV’s per bestuur en per kring zijn er enkele veranderingen te zien ten 
opzichte van vorig schooljaar (zie bijlage 2)  
• Bij de Stichting PROO Leiden is er sprake van een afname van het aantal TLV-aanvragen voor 

het SO.  
• Bij de Stichting Confessioneel Onderwijs Leiden en de Prot. Chr. Schoolvereniging 

Voorschoten is er sprake van een toename van dit aantal. 
• Opvallend is dat het aantal aanvragen van de kring Professorenwijk sterk afnam. Het aantal 

aanvragen van de kringen Leiden Noord, Leiderdorp, en Voorschoten nam sterk toe. 
 
Duur van plaatsing 
Dit schooljaar is in de meeste gevallen de TLV voor de duur van de plaatsing aangevraagd. Het aantal 
TLV’s dat voor de duur is afgegeven met 40 % gegroeid is ten opzichte van het jaar daarvoor. Deze 
toename is het gevolg van het beleid dat in het schooljaar 2017-2018 is ingezet om de 
administratieve last voor de scholen te beperken. Het aantal TLV’s voor 1 jaar is gelijk gebleven en 
het aantal TLV’s voor 2 en 3 jaar neemt in dit schooljaar af. 
 
Leeftijd 
In grote lijnen is de leeftijdsspreiding in dit schooljaar gelijk aan de spreiding in het jaar ervoor. In dit 
schooljaar is een toename te zien van leerlingen van 9, 10 en 12 jaar. Het aantal aanvragen voor 
leerlingen van 8 jaar nam af. 
 
Deelnamepercentage 
Het SBO-deelnamepercentage is dit jaar iets gestegen (+ 0,02%) en is, evenals vorige jaren, lager dan 
het landelijk gemiddelde. Het deelnamepercentage SO is ook iets gestegen (+ 0,06%). Het ligt door de 
jaren heen iets hoger dan het landelijk gemiddelde.  
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Bijlagen Jaarverslag TLC schooljaar 2018-2019 
 
Bijlage 1 TLV aanvragen SBO en SO per school en % aanvragen SBO/SO ten opzichte van leerlingaantal van de school per 1-10 van het betreffende 
schooljaar 
 

Naam school Schooljaar 2015/2016 
  

Schooljaar 2016/2017 
  

Schooljaar 2017/2018 
  

Schooljaar 2018/2019 
  
  
  

Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aanta
l SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  

Anne Frank  2 0,74% 0 0,00% 2 0,71% 0 0,00% 1 0,37% 1 0,37% 0 0,00% 0 0,00% 

Apollo  0 0,00% 0 0,00% 2 1,13% 0 0,00% 1 0,63% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,65% 

Arcade (voorheen 
Telders/Arcade) 

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,30% 

Avontuur (voorheen 
Westwoud) 

0 0,00% 0 0,00% 1 0,70% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Bernardus  1 0,54% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Bloemcampschool  1 0,25% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,24% 0 0,00% 

Bolwerk  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Corbulo (opgegaan in 
Avontuur) 

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 1,09% 0 0,00% 0 0,00% 

Daltonschool Oegstgeest 0 0,00% 3 1,58% 2 1,03% 0 0,00% 1 0,51% 1 0,51% 1 0,54% 0 0,00% 

De Ley (voorheen 
Daltonschool 
Leiden/Sleutelbloem) 

3 1,76% 0 0,00% 1 0,58% 0 0,00% 2 1,24% 1 0,62% 1 0,59% 0 0,00% 

Den Deyl 0 0,00% 1 1,37% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Dok  3 1,88% 1 0,63% 2 1,02% 0 0,00% 1 0,39% 1 0,39% 1 0,32% 0 0,00% 

Ds Fortgens  1 0,45% 1 0,45% 1 0,44% 1 0,44% 1 0,45% 0 0,00% 1 0,44% 2 0,87% 

Dukdalf  1 0,32% 1 0,32% 2 0,59% 1 0,29% 2 0,56% 0 0,00% 2 0,51% 1 0,26% 

E.L.S.  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,37% 0 0,00% 1 0,36% 0 0,00% 1 0,35% 

Elckerlyc   0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,35% 1 0,33% 0 0,00% 1 0,37% 1 0,37% 
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Naam school Schooljaar 2015/2016 
  

Schooljaar 2016/2017 
  

Schooljaar 2017/2018 
  

Schooljaar 2018/2019 
  
  
  

Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aanta
l SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  

Elckerlyc Alkemade  1 0,44% 1 0,44% 1 0,41% 0 0,00% 1 0,39% 0 0,00% 1 0,39% 1 0,39% 

Emmaus  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,60% 

Er Risèlèh  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 1,28% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Gerardusschool (opgegaan in 
Klimboom) 

2 1,85% 0 0,00% 1 1,25% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Gevers Deynoot  1 0,44% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,88% 0 0,00% 

Gevers-Deutz-Terwee  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Haanstra 1 0,41% 1 0,41% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,40% 0 0,00% 0 0,00% 

Hasselbraam  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,50% 0 0,00% 

Herenweg 0 0,00% 0 0,00% 2 0,53% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,27% 0 0,00% 

Hobbit  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Hobbit/PWA/Hasselbraam 1 0,16% 0 0,00% 4 0,68% 3 0,51% 1 0,17% 1 0,17% 0 0,00% 0 0,00% 

Hofdijck  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Joppensz (voorheen 
Roomburg) 

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,99% 1 0,49% 1 0,49% 0 0,00% 0 0,00% 

Joris de Witte  1 0,38% 0 0,00% 1 0,40% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Kastanjelaanschool 1 0,38% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,35% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,35% 

Kiem  0 0,00% 0 0,00% 3 1,16% 0 0,00% 2 0,79% 1 0,40% 0 0,00% 0 0,00% 

Kievietschool  0 0,00% 1 0,61% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,54% 

Kinderbrug  1 0,47% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Klankbord  2 0,72% 1 0,36% 0 0,00% 2 0,76% 1 0,39% 1 0,39% 0 0,00% 2 0,88% 

Klaverweide 0 0,00% 2 1,09% 0 0,00% 2 1,06% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Klimboom 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,37% 1 0,37% 0 0,00% 0 0,00% 

Kompas  0 0,00% 0 0,00% 3 0,72% 1 0,24% 1 0,24% 2 0,49% 0 0,00% 2 0,48% 

Koningin Julianaschool  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 
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Naam school Schooljaar 2015/2016 
  

Schooljaar 2016/2017 
  

Schooljaar 2017/2018 
  

Schooljaar 2018/2019 
  
  
  

Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aanta
l SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  

Kring RK Jenaplanschool  0 0,00% 1 0,25% 1 0,24% 1 0,24% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,25% 0 0,00% 

Leeuwerik  2 0,47% 1 0,24% 3 0,70% 2 0,47% 3 0,72% 0 0,00% 1 0,23% 2 0,47% 

Leidse Houtschool  1 0,48% 0 0,00% 1 0,49% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Leimundo  (Telders) 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,88% 0 0,00% 

Lichtwijzer  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,58% 1 0,55% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Lorentz  1 0,11% 2 0,22% 4 0,45% 2 0,22% 1 0,11% 3 0,34% 1 0,12% 3 0,35% 

Lucas van Leyden  0 0,00% 2 0,42% 6 1,29% 0 0,00% 4 0,80% 1 0,20% 2 0,46% 1 0,23% 

Mareland  0 0,00% 2 0,86% 0 0,00% 2 0,84% 1 0,39% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Meerpaal  1 0,44% 0 0,00% 2 1,04% 0 0,00% 1 0,52% 1 0,52% 3 1,71% 0 0,00% 

Merenwijk  3 2,42% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,66% 2 1,32% 4 2,65% 1 0,72% 1 0,72% 

Montessorischool Oegstgeest  1 0,24% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,21% 1 0,21% 

Montessorischool Wassenaar  0 0,00% 0 0,00% 1 0,69% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,74% 0 0,00% 

Morskring  1 0,23% 1 0,23% 1 0,23% 1 0,23% 1 0,23% 0 0,00% 4 0,89% 2 0,45% 

Nutsbasisschool Voorschoten  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,41% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Nutsschool Wassenaar  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,41% 0 0,00% 

Pacelli  1 0,60% 0 0,00% 3 1,99% 0 0,00% 2 1,36% 1 0,68% 2 1,38% 1 0,69% 

Prins Willem Alexanderschool  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Regenboog Leiderdorp 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,00% 

Regenboog Leiderdorp 
(voorheen 13HV00) 

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 3 3,61% 1 1,20% 

Regenboog Voorschoten  4 1,22% 1 0,30% 2 0,58% 1 0,29% 1 0,31% 0 0,00% 1 0,30% 0 0,00% 

Roelevaer  2 0,83% 0 0,00% 1 0,41% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Schakel (opgegaan in 
Klimboom) 

2 1,00% 0 0,00% 2 0,98% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Schakel Leiderdorp  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 



Bijlagen Jaarverslag TLC schooljaar 2018-2019                                                                                                    
 

4 
 
 

Naam school Schooljaar 2015/2016 
  

Schooljaar 2016/2017 
  

Schooljaar 2017/2018 
  

Schooljaar 2018/2019 
  
  
  

Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aanta
l SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  

Singel  0 0,00% 0 0,00% 3 1,85% 0 0,00% 6 3,21% 0 0,00% 2 1,09% 1 0,54% 

Sint Bonifacius  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,42% 3 1,30% 2 0,87% 0 0,00% 0 0,00% 

Sint Jan Baptist  0 0,00% 0 0,00% 2 0,92% 0 0,00% 2 0,94% 1 0,47% 3 1,40% 1 0,47% 

Sint Jozef  1 0,46% 0 0,00% 2 0,88% 0 0,00% 2 0,91% 2 0,91% 1 0,46% 4 1,83% 

Springplank  5 1,72% 1 0,34% 4 1,45% 0 0,00% 6 2,33% 1 0,39% 5 1,87% 4 1,49% 

St. Joseph  4 0,52% 2 0,26% 1 0,13% 0 0,00% 2 0,24% 3 0,36% 2 0,25% 2 0,25% 

Stevenshof  1 0,42% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,40% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,75% 0 0,00% 

Telders/Arcade 2 0,39% 0 0,00% 2 0,40% 0 0,00% 3 0,63% 4 0,83% 0 0,00% 0 0,00% 

Tweemaster  2 0,60% 0 0,00% 1 0,31% 0 0,00% 1 0,31% 1 0,31% 0 0,00% 1 0,34% 

Viersprong  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,99% 0 0,00% 1 0,52% 2 1,04% 

Vink  0 0,00% 1 0,47% 0 0,00% 2 0,92% 2 0,89% 0 0,00% 1 0,44% 1 0,44% 

Vogels 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,63% 1 0,32% 0 0,00% 0 0,00% 

Vos  2 0,41% 0 0,00% 3 0,63% 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,44% 

Willem de Zwijger  0 0,00% 1 0,65% 2 1,06% 1 0,53% 1 0,65% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Woutertje Pieterse  1 0,25% 1 0,25% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,25% 

Woutertje van Leyden  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Zijlwijk/Het Kompas 1 0,30% 0 0,00% 2 0,63% 1 0,31% 2 0,64% 0 0,00% 2 0,69% 3 1,04% 

Zwaluw  0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,53% 1 0,53% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,54% 

Totaal 61  29  77  35  71  39  55  52  
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Bijlage 2 TLV-aanvragen SBO en SO van het bestuur per schooljaar en % aanvragen SBO/SO ten opzichte van leerlingaantal van het bestuur per 1-10 
van het betreffende schooljaar 
 

 Naam schoolbestuur Schooljaar 2015/2016 
  

Schooljaar 2016/2017 
  

Schooljaar 2017/2018 
  

Schooljaar 2018/2019 
  
  
  

Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO 

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO Aantal 
SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  

Eerste Leidse Schoolvereniging 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,37% 0 0,00% 1 0,36% 0 0,00% 1 0,35% 

Gereformeerd Primair 
Onderwijs West-Nederland  

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,58% 1 0,55% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Montessori Onderwijs Zuid-
Holland 

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,35% 1 0,33% 0 0,00% 1 0,37% 1 0,37% 

Openbaar Primair Onderwijs 
Oegstgeest 

1 0,08% 3 0,24% 2 0,15% 0 0,00% 3 0,22% 2 0,15% 2 0,15% 1 0,08% 

Prot. Chr. Onderwijs 
Wassenaar 

0 0,00% 1 0,26% 2 0,53% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,27% 0 0,00% 

Prot. Chr. Schoolvereniging 
Voorschoten 

2 0,24% 1 0,12% 4 0,46% 2 0,23% 2 0,23% 2 0,23% 3 0,34% 4 0,46% 

Sopora 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 1,09% 0 0,00% 0 0,00% 

St. Confessioneel Onderwijs 
Leiden 

20 0,49% 6 0,15% 17 0,42% 8 0,20% 26 0,64% 9 0,22% 15 0,37% 17 0,42% 

st. Islamitische Basisscholen 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 1,28% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

St. Katholiek en Openbaar 
Onderwijs Noord-Hofland 

0 0,00% 1 0,47% 0 0,00% 2 0,92% 2 0,89% 0 0,00% 1 0,44% 1 0,44% 

st. Katholiek Onderwijs 
Wassenaar 

1 0,15% 0 0,00% 4 0,59% 1 0,15% 7 1,06% 5 0,75% 4 0,62% 5 0,78% 

st. Katholiek Scholen 
Oegstgeest 

0 0,00% 1 0,25% 1 0,24% 1 0,24% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,25% 0 0,00% 

st. Nutsbasisschool 
Voorschoten 

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,41% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

St. Openbaar Primair 
Onderwijs Wassenaar 

1 0,25% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,24% 0 0,00% 

st. Openbare Basisscholen 
Gemeenschap Leiderdorp 

3 0,23% 1 0,08% 7 0,57% 5 0,40% 4 0,33% 1 0,08% 2 0,16%  0,16% 
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 Naam schoolbestuur Schooljaar 2015/2016 
  
  

  
  

  

Schooljaar 2016/2017 
 

Schooljaar 2017/2018 
 

Schooljaar 2018/2019 
 

Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO 

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO Aantal 
SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% SBO  Aantal 
SO  

% SO  

st. Panta Rhei 7 0,87% 2 0,25% 4 0,47% 1 0,12% 2 0,22% 1 0,11% 2 0,21% 2 0,21% 

st. PROO Leiden 13 0,32% 7 0,17% 21 0,52% 6 0,15% 16 0,39% 14 0,34% 16 0,39% 11 0,27% 

st. Prot Chr basisonderwijs 
Leiderdorp 

1 0,14% 1 0,14% 2 0,30% 2 0,30% 1 0,16% 0 0,00% 3 0,42% 3 0,42% 

St. Samenwerkende 
Basisscholen Alkemade 

8 0,64% 1 0,08% 8 0,65% 0 0,00% 4 0,33% 2 0,16% 1 0,08% 1 0,08% 

st. Vrije Scholen Rijnstreek 0 0,00% 2 0,86% 0 0,00% 2 0,84% 1 0,39% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Vereniging Hofdijckschool 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Vereniging Joris de Witte 1 0,38% 0 0,00% 1 0,40% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

Vereniging Montessori 
Wassenaar 

0 0,00% 0 0,00% 1 0,69% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,74% 0 0,00% 

Vereniging Nutsschool 
Wassenaar 

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,41% 0 0,00% 

Vereniging voor 
Voorbereidend Onderwijs 

1 0,41% 1 0,41% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,40% 0 0,00% 0 0,00% 

Voorschotense Openbare 
School 

2 0,41% 0 0,00% 3 0,63% 1 0,21% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 2 0,44% 

Wassenaarse Schoolvereniging 
Kievietschool 

0 0,00% 1 0,61% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,54% 

Totaal 61  29  77  35  71  39  55  52  
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Bijlage 3 TLV-aanvragen SBO en SO van de kring per schooljaar en % aanvragen SBO/SO ten opzichte van leerlingaantal van de kring per 1-10 van het 
betreffende schooljaar 
 
 

Naam kring Schooljaar 2015/2016 
  
  

  
  

  

Schooljaar 2016/2017 
 

Schooljaar 2017/2018 
 

Schooljaar 2018/2019 
 

Aantal 
SBO  

% 
SBO  

Aantal 
SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% 
SBO  

Aantal 
SO 

% SO  Aantal 
SBO  

% 
SBO  

Aantal 
SO  

% SO  Aantal 
SBO  

% 
SBO  

Aantal 
SO  

% SO  

Kaag en Braassem 8 0,64% 1 0,08% 8 0,65% 0 0,00% 4 0,33% 2 0,16% 1 0,08% 1 0,08% 

Leiden Merenwijk 8 0,60% 1 0,08% 7 0,53% 3 0,23% 8 0,60% 6 0,45% 8 0,62% 6 0,47% 

Leiden Midden 3 0,19% 6 0,38% 7 0,45% 2 0,13% 5 0,31% 2 0,13% 2 0,12% 2 0,12% 

Leiden Noord 5 0,77% 1 0,15% 7 1,07% 0 0,00% 14 2,16% 1 0,15% 8 1,24% 7 1,09% 

Leiden Zuid West 7 0,38% 1 0,05% 9 0,51% 2 0,11% 10 0,58% 7 0,40% 8 0,57% 5 0,36% 

Leiderdorp 4 0,16% 2 0,08% 9 0,37% 8 0,33% 6 0,25% 1 0,04% 6 0,24% 6 0,24% 

Oegstgeest 5 0,20% 5 0,20% 6 0,23% 2 0,08% 5 0,19% 3 0,11% 4 0,15% 1 0,04% 

Professorenwijk 5 0,27% 4 0,21% 5 0,27% 4 0,21% 4 0,21% 7 0,37% 3 0,14% 6 0,27% 

Stevenshof 5 0,52% 1 0,10% 2 0,20% 4 0,41% 3 0,31% 2 0,21% 2 0,22% 3 0,33% 

Voorschoten 8 0,33% 3 0,12% 9 0,36% 7 0,28% 5 0,20% 2 0,08% 5 0,20% 9 0,37% 

Wassenaar 2 0,10% 2 0,10% 7 0,35% 1 0,05% 7 0,35% 5 0,25% 8 0,40% 6 0,30% 

Zoeterwoude 1 0,16% 2 0,33% 1 0,16% 2 0,32% 0 0,00% 1 0,16% 0 0,00% 0 0,00% 

Totaal 61  29  77  35  71  39  55  52  
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